

令和 6 年度 決算に係る

定期監査
資料
決算審査

令和 7 年 7 月

輝く鳥取創造本部 観光戦略課

目 次

1 前年度監査委員指摘事項等に対する措置等	1 頁
○ 定期監査	
(1) 劝告事項	
(2) 指摘事項	
(3) 監査意見	
○ 決算審査監査意見	
2 職員の定員、現員調べ	2 頁
3 役付職員の調べ	2 頁
4 決算資料	3 頁
5 事業別実施状況調べ	3 頁
6 主な事業に関する調べ	9 頁
7 現金の取扱状況	該当なし
(1) 現金取扱状況	
(2) つり銭の状況	
8 財産に関する調べ	9 頁
(1) 公有財産	
(2) 金券類の保有状況	
(3) 基金	
(4) 債権	
9 財産の貸付け及び使用許可調べ	13 頁
(1) 土地及び建物	
(2) 物品（1品の取得価格が100万円以上のもの及び寄附受納時の評価額が100万円以上のもの）	
10 借受不動産明細調べ	該当なし
11 寄附物件の受納状況調べ	該当なし
12 備品の処分状況調べ	14 頁
13 貸付金等状況調べ	14 頁
(1) 総括表	
(2) 償還状況	
14 税外収入未済額調べ	該当なし
15 歳入欠陥に関する調べ	該当なし
○ 重点事項に関する項目	15 頁
○ 意見、要望等	15 頁

1 前年度監査委員指摘事項等に対する措置等

○ 定期監査

(1) 勧告事項

勧告事項	措置状況等
該当なし	

(2) 指摘事項

指摘事項	措置状況等
とっとりコンベンションビューロー補助金外1件について、遡って交付決定をしていた。	令和5年度の交付決定が適期になされていなかったことを踏まえ、令和6年度事業については、3月中に申請手続きを行った。また、令和6年5月に補助金交付要綱を改正し、交付申請期限を補助事業実施の5日前までと変更した。
鳥取県キャンプ場マップ「とりキャンMAP」チラシ印刷について、成果品を契約・交付伺の決裁後に取得すべきところを決裁前に取得していた。	令和6年8月10日に総括補佐から今回の指摘内容を所属内に周知するとともに担当者に交付要綱の取扱いについて指導した。 また、令和6年11月25日に、所属内全体で業務適正化にかかる自己点検を実施し、会計制度の周知徹底を図った。

(3) 監査意見

監査意見	処理状況等
該当なし	

○ 決算審査監査意見

決算審査意見	処理状況等
該当なし	

2 職員の定員、現員調べ

(令和7年4月1日現在)

種別 区分	事務職員	技術職員	現業職員	合 計	会計年度 任用職員	臨時 的 任用職員	備 考
定 員 (A)	(22) 23	(0) 0	(0) 0	(22) 23	(3) 3	(0) 0	
現 員 (B)	(23) 23	(0) 0	(0) 0	(23) 23	(3) 3	(0) 0	会計年度任用職員事務3名
育児休業等	(4) 4	(0) 0	(0) 0	(4) 4	(0) 0	(0) 0	鳥取県観光連盟2名、関西広域連合1名 育児休業1名
過不足 (△) (B-A)	(1) 0	(0) 0	(0) 0	(1) 0	(0) 0	(0) 0	

3 役付職員の調べ

(令和7年7月1日現在)

職 名	氏 名	在 職 期 間	備 考
局長兼サイクルツーリズム振興監 兼参事監	鈴木 俊一	年 5 月 3	
課長	内田 浩二	2 3	
サイクルツーリズム振興室長	木原 久美	0 3	
課長補佐	榎田 好宏	1 10	出納員
課長補佐	中原 登	3 3	
課長補佐	山口 玲夏	0 3	
課長補佐	原 洋子	0 1	
参事（鳥取県観光連盟）	野村 芳幸	1 3	
課長補佐（鳥取県観光連盟）	岩成 哲彦	0 3	

4 決算資料

一般会計（歳入・歳出）

別添「歳入決算調書」及び「歳出科目別決算調書」のとおり

5 事業別実施状況調べ

(単位：円、%)

事業名	予 算 現 額					支出済額 (決算額) B	翌年度 繰越額 C	差引残額 (不用額) A-B-C	執行 率 B/A	事業計画と実績・成果、 繰越、不用額の理由等
	当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費 繰 越 額	予 備 費 支 出 及 び 流用増減	計 A					
(計画調査費)										
夢みなとタ ワー管理委託 費	184,350,000	△ 13,000,000			171,350,000	170,826,746		523,254	1.00	
目 計	184,350,000	△ 13,000,000	0	0	171,350,000	170,826,746	0	523,254	1.00	
(交通対策費)										
国内航空便誘 客促進事業	50,600,000	△ 8,000,000			42,600,000	40,985,161		1,614,839	0.96	
国内航空便利 用促進事業	60,422,000	△ 3,500,000			56,922,000	42,001,054		14,920,946	0.74	・不用額の理由：レンタカー支 援事業の申請台数が見込みより も少なかったため。
目 計	111,022,000	△ 11,500,000	0	0	99,522,000	82,986,215	0	16,535,785	0.83	
(金融対策費)										
観光開発促進 資金融資制度	4,482,000	△ 1,801,000			2,681,000	2,681,000		0	1.00	
目 計	4,482,000	△ 1,801,000	0	0	2,681,000	2,681,000	0	0	1.00	

(観光費)										
観光振興費	28,580,000			18,097,888	46,677,888	46,353,528		324,360	0.99	<ul style="list-style-type: none"> ・観光周遊促進支援事業から流用 (150,000円) ・コンベンション誘致促進事業から流用 (7,000,000円) ・世界に誇れる「星取県」づくり推進事業から流用 (2,000,000円) ・フィルムコミッショング活動強化事業から流用 (3,000,000円) ・旅情あふれる「鳥鉄の旅」創造事業から流用 (1,300,000円) ・誘客促進のための観光資源再点検・磨き上げ事業から流用 (2,629,147円) ・中部広域観光連携推進事業から流用 (1,836,091円) ・大山中海振興費から流用 (182,310円) ・サイクリストの聖地鳥取県整備事業から流用 (340円)
コンベンション誘致促進事業	42,911,000			△ 7,000,000	35,911,000	33,454,000		2,457,000	0.93	<ul style="list-style-type: none"> ・観光振興費へ流用 (7,000,000円)
鳥取県観光連盟運営費	98,596,000				98,596,000	98,596,000			0	1.00
世界に誇れる「星取県」づくり推進事業	7,300,000			△ 2,000,000	5,300,000	2,500,208		2,799,792	0.47	<ul style="list-style-type: none"> ・観光振興費へ流用 (2,000,000円) ・不用額の理由：SNSキャンペーンを他事業予算で実施したことによるもの。
「蟹取県へウェルカニ」誘客促進事業	32,747,000				32,747,000	32,534,847		212,153	0.99	
「いい旅！とつとり」誘客促進事業	45,750,000				45,750,000	33,840,000		11,910,000	0.74	<ul style="list-style-type: none"> ・不用額の理由：バス旅行商品支援及び旅行商品造成支援の申請件数が想定より少なかったため。

観光情報提供事業	46,550,000				46,550,000	46,191,953		358,047	0.99	
誘客促進のための観光資源再点検・磨き上げ事業	31,535,000			△ 3,735,147	27,799,853	13,949,892		13,849,961	0.50	<ul style="list-style-type: none"> ・観光振興費へ流用 (2,629,147円) ・サイクリストの聖地鳥取県整備事業へ流用 (516,000円) ・ユニバーサルツーリズム推進議業へ流用 (220,000円) ・とっとりサウナツーリズム推進事業へ流用 (370,000円) ・不用額の理由：宿泊施設魅力アップ事業補助金の申請件数が想定より少なかったため。
(主)サイクリストの聖地鳥取県整備事業	47,166,000			(74,071,222) (△1,380,000)	(72,691,222) (67,088,422)			(5,602,800)	0.77	<ul style="list-style-type: none"> ・主な事業に関する調べのとおり <繰越> <ul style="list-style-type: none"> ・鳥取砂丘活性化・魅力向上プロジェクトへ流用 (1,380,000円) <現年> <ul style="list-style-type: none"> ・誘客促進のための観光資源再点検・磨き上げ事業から流用 (516,000円) ・観光周遊促進事業から流用 (3,700,000円) ・観光振興費へ流用 (340円) ・翌年度繰越の理由：鳥取うみなみロードの走行空間整備の中で、改善すべき箇所の改良手法等の調整に時間を要したため。
(主)フィルムコミッション活動強化事業	20,457,000			△ 3,000,000	17,457,000	16,336,471		1,120,529	0.94	<ul style="list-style-type: none"> ・主な事業に関する調べのとおり ・観光振興費へ流用 (3,000,000円)
観光周遊促進支援事業	24,454,000			△ 3,850,000	20,604,000	18,437,955		2,166,045	0.89	<ul style="list-style-type: none"> ・観光振興費へ流用 (150,000円) ・サイクリストの聖地鳥取県整備事業へ流用 (3,700,000円)

広域観光連携 推進事業	8,315,000				8,315,000	7,824,704		490,296	0.94	
健康のびのび アウトドア ツーリズム事 業	17,056,000				17,056,000	16,363,081		692,919	0.96	
スナバ国への 観光関係人口 拡大事業	4,449,000				4,449,000	3,198,538		1,250,462	0.72	
ユニバーサル ツーリズム推 進事業	3,764,000			220,000	3,984,000	3,984,000		0	1.00	・誘客促進のための観光資源再 点検・磨き上げ事業から流用 (220,000円)
とっとりサウ ナツーリズム 推進事業	7,000,000			370,000	7,370,000	6,985,247		384,753	0.95	・誘客促進のための観光資源再 点検・磨き上げ事業から流用 (370,000円)
旅情あふれる 「鳥鉄の旅」 創造事業	9,267,000			△ 1,300,000	7,967,000	6,525,223		1,441,777	0.82	・観光振興費へ流用 (1,300,000円)
教育旅行誘致 強化事業	18,995,000				18,995,000	14,907,975		4,087,025	0.78	
鳥取砂丘活性 化・魅力向上 プロジェクト	19,750,000		(7,100,000)	(1,380,000)	(8,480,000)	(8,474,400)		(5,600)	0.91	<繰越> ・サイクリストの聖地鳥取県整 備事業から流用 (1,380,000 円)
映画「ルート 29」を活用 した県内への 誘客促進事業		3,000,000			3,000,000	2,962,811		37,189	0.99	
(主) 大阪・関西万 博を契機とし た誘客促進戦 略事業		80,000,000			80,000,000	41,229,975		38,770,025	0.52	・主な事業に関する調べのとお り ・不用額の理由：とっとりア ル・パビリオン充実支援事業の 申請および採択件数が見込みよ りも少なかったため。

(主) とっとりロケ ツーリズム推 進事業		2,750,000			2,750,000	2,750,000		0	1.00	・主な事業に関する調べのとお り
(主) とっとりア ル・パビリオ ン誘客促進事 業		26,500,000			26,500,000	23,412,686		3,087,314	0.88	・主な事業に関する調べのとお り
「名探偵コナ ン」鳥取ミス テリーツアー 実行委員会負 担金		30,000,000			30,000,000	30,000,000		0	1.00	
鳥取中部 ウォーキング リゾート推進 事業	3,200,000				3,200,000	2,597,900		602,100	0.81	・中部総合事務所県民福祉局で 執行
鳥取中部広域 観光連携推進 事業	18,514,000			△ 1,836,091	16,677,909	16,522,312		155,597	0.99	・中部総合事務所県民福祉局で 執行 ・観光振興費へ流用 (1,836,091円)
白砂青松の 弓ヶ浜サイク リングコース 開通5周年事 業	1,500,000			270,000	1,770,000	1,653,038		116,962	0.93	・西部総合事務所県民福祉局で 執行 ・とっとりスタイルエコツーリ ズム（アウトドアツーリズム） 普及推進事業から流用 (270,000円)
大山山麓・日 野川流域観光 推進事業	17,310,000				17,310,000	15,907,134		1,402,866	0.92	・西部総合事務所県民福祉局で 執行
とっとりスタ イルエコツー リズム（アウト ドアツーリズ ム）普及推 進事業	14,721,000	△ 3,000,000		△ 270,000	11,451,000	9,911,900		1,539,100	0.87	・西部総合事務所県民福祉局で 執行 ・白砂青松の弓ヶ浜サイクリ ングコース開通5周年事業へ流用 (270,000円)

温泉地等魅力向上事業	6,000,000				6,000,000	5,809,000		191,000	0.97	・西部総合事務所県民福祉局で執行
大山中海振興費	5,454,000			△ 182,310	5,271,690	5,271,190		500	1.00	・西部総合事務所県民福祉局で執行 ・観光振興費へ流用 (182,310円)
とっとりスタイルニューツーリズム「たら資源等活用」推進事業	1,614,000				1,614,000	1,364,422		249,578	0.85	・日野地域振興局で執行
東部地域振興・交流支援事業	1,007,000				1,007,000	1,007,000		0	1.00	・東部地域振興事務所で執行
氷ノ山にぎわい創出事業	1,790,000				1,790,000	1,775,743		14,257	0.99	・東部地域振興事務所で執行
目 計	585,752,000	139,250,000	81,171,222	0	806,173,222	684,814,049	20,000,000	101,359,173	0.85	
合 計	885,606,000	112,949,000	81,171,222	0	1,079,726,222	941,308,010	20,000,000	118,418,212	0.87	

6 主な事業に関する調べ
別紙のとおり

8 財産に関する調べ

(1) 公有財産

ア 土 地

(ア) 当該機関で管理する土地

(令和7年3月31日現在)

行政・普通財産の区分	機関名又は施設名等	所在地	前年度末		本年度異動状況					本年度末		備考	
			面積 (m ²)	価額 (円)	増減別	異動日	面積 (m ²)	価額 (円)	増減理由	登記年月日	面積 (m ²)	価額 (円)	
行政財産	夢みなとタワー	境港市竹内 団地255-3	11,928.33	272,992,560	増加	R					11,928.33	272,992,560	指定管理
					減少	R							
計			11,928.33	272,992,560							11,928.33	272,992,560	
合計			11,928.33	272,992,560							11,928.33	272,992,560	

(イ) 地方機関等で管理する土地
該当なし

イ 建 物

(令和7年3月31日現在)

行政・普通財産の区分	機関名又は施設名等	所在地	前年度末		本年度異動状況					本年度末		備考	
			面積 (m ²)	価額 (円)	増減別	異動日	面積 (m ²)	価額 (円)	増減理由	登記年月日	面積 (m ²)	価額 (円)	
行政財産	夢みなとタワー	境港市竹内 団地255-3	8,456.77	4,423,286,300	増加	R					8,456.77	4,423,286,300	指定管理
					減少	R							
計			8,456.77	4,423,286,300							8,456.77	4,423,286,300	
合計			8,456.77	4,423,286,300							8,456.77	4,423,286,300	

ウ 山 林
該当なし

工 不動産売却等
該当なし

才 財産の交換
該当なし

力 動 産（船舶、浮標、浮桟橋、浮ドック、航空機）
該当なし

キ 物 権
該当なし

ク 無体財産権（特許権、著作権、商標権、実用新案権等）
該当なし

ケ 有価証券
該当なし

コ 出資による権利

(ア) 異動状況

(令和7年3月31日現在)

区分	前 年 度 末 (金額)	本年度中		本年度末 (金額)	法人名	出資（捐）目的 ・事業内容	備考
		増	減				
出捐金	円 500,000			円 500,000	一般財団法人鳥取県観光事業団	県立観光施設の管理・運営	
出捐金	500,000,000			500,000,000	公益財団法人とっとりコンベンションビューロー	①コンベンションの誘致及び支援に関する事業 ②地域産業及び文化の振興に関する事業	
合計	500,500,000			500,500,000			

(イ) 活用・運用状況

(令和7年3月31日現在)

区分	法人名	本年度末 (金額)	活用・運用状況	備考
出捐金	一般財団法人鳥取県 観光事業団	円 500,000	定期預金 山陰合同銀行 (2024/4/1～2025/4/1) 出捐金500,000円を含む3,000,000円 利率0.21%	
出捐金	公益財団法人とっと りコンベンション ビューロー	500,000,000	出捐金500,000,000円を含む971,500,000円を以下のとおり運用 国債（10年利付） 野村證券 (2022/6/20～2032/3/20) 額面123,650,000円 利率0.20% (2022/12/20～2032/9/20) 額面165,300,000円 利率0.20% 鳥取銀行米子支店 (2022/10/11～2032/6/20) 額面114,700,000円 利率0.20% 米子信用金庫本店 (2022/10/11～2032/6/20) 額面10,000,000円 利率0.20% 国債（20年利付） 野村證券 (2019/4/2～2038/12/20) 額面57,850,000円 利率0.50% 地方債 千葉県第26回20年公募公債 (2019/4/15～2039/4/15) 額面300,000,000円 利率0.419% 電力債 東北電力（株）第508回一般担保付社債10年 (2019/4/10～2029/4/25) 額面200,000,000円 利率0.465%	
合計		500,500,000		

(2) 金券類の保有状況

ア 金券の保有状況

種別	
有	郵便切手・郵便はがき・収入印紙・乗車券類・タクシーチケット・その他(レターパック)
無	

イ タクシーチケットの保有状況

(令和7年3月31日現在)

前年度末未使用枚数	本年度中		本年度末未使用枚数
	購入枚数	使用枚数及び金額	
122 枚	100 枚	103 枚 294,660 円	119 枚

(3) 基 金
該当なし

(4) 債 権

(令和7年3月31日現在)

債権の名称	前年度末		本年度中				本年度末		備考
			増		減				
	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	
行政財産使用料	円 6,000	件 4	円	件	円 1,500	件 1	円 4,500	件 3	夢みなとタワー電気通信設備（管路長）設置（西日本電信電話（株）R6.4.1～R11.3.31）
行政財産使用料	円 18,000	件 2	円	件	円 9,000	件 1	円 9,000	件 1	夢みなとタワー電気通信設備（電柱・支線）設置（西日本電信電話（株）R3.4.1～R8.3.31）
合計	円 24,000	件 6	円	件	円 10,500	件 2	円 13,500	件 4	

9 財産の貸付け及び使用許可調べ

(1) 土地及び建物

ア 土 地

(令和7年3月31日現在)

行政・普通財産の区分	貸付(使用許可)目的	所在 地	数量又は面積	貸付(使用許可)年月日	当初貸付(使用許可)年月日	貸付(使用許可)期 間	貸付(使用)料(円)		貸付(使用許可)先 住 所 氏 名	備考
							単価	本年度の 貸付(使用)料		
行政財産	駐車場	境港市竹内団地252-2	112.5m ²	R6. 3. 21	H29. 10. 6	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	108,000	鳥取市相生町4丁目411 一般財団法人鳥取県観光事業団	
	事務室設置	境港市竹内団地255-3	517.96m ²	R6. 3. 22	H30. 4. 1	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	160,510	境港市竹内団地255-3 株式会社さかいみなと貿易センター	
計								268,510		
合計								268,510		

イ 建 物

(令和7年3月31日現在)

行政・普通財産の区分	貸付(使用許可)目的	所在 地	数量又は面積	貸付(使用許可)年月日	当初貸付(使用許可)年月日	貸付(使用許可)期 間	貸付(使用)料(円)		貸付(使用許可)先 住 所 氏 名	備考
							単価	本年度の 貸付(使用)料		
行政財産	ビューカメラ設置	境港市竹内団地255-3	1.309m ²	R6. 3. 6	H22. 12. 20	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	19,920	米子市河崎610 株式会社中海テレビ放送	
	施工管理用カメラ設置	境港市竹内団地255-3	8.91m ²	R6. 3. 15	H31. 2. 4	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	89,640	境港市昭和町9 中国地方整備局 境港湾・空港整備事務所	
	天気カメラ設置	境港市竹内団地255-3	12.493m ²	R6. 3. 21	H31. 4. 16	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	120,189	鳥取市寺町100 日本放送協会鳥取放送局	
	電力供給のための送電設備設置	境港市竹内団地255-3	2.9016m ²	R6. 3. 13	R3. 10. 1	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	21,420	米子市両三柳323-1 株式会社クリエイティブサポート	
	会議室	境港市竹内団地255-3	18.62m ²	R6. 3. 21	R2. 6. 25	R6. 4. 1 ～R7. 3. 31	月額(年額)	94,620	鳥取市若葉台南7-5-1 公益財団法人 鳥取県産業振興機構	
計								345,789		
合計								345,789		

(2) 物 品 (1品の取得価格が100万円以上のもの及び寄附受納時の評価額が100万円以上のもの)

該当なし

12 備品の処分状況調べ

(令和7年3月31日現在)

品名 (規格・銘柄)	(保管換年月日) 取得年月日	不用決定 年月日	処分					備考
			売払 棄却 の別	売払方法・棄却理由	処分年月日	売払額	処分費用	
冷蔵庫(谷口工業(株)SRR-U1881H)他	H9.3.28 他	R7.3.12	棄却	修繕しても使用に耐えない物品	R7.3.31	円 0	円 0	
合計								

13 貸付金等状況調べ

(1) 総括表

(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

貸付金の名称	貸付先	貸付額		本年度(元金のみ)			本年度末現在 貸付残高 (A+B)-(C+D+E)	備考
		前年度末現在 貸付残高 (A)	本年度貸付額 (B)	償還額 (C)	不能欠損額 (D)	償還免除額 (E)		
観光開発促進資金	山陰合同銀行	0	2,681,000	2,681,000	0	0	0	0
合計		0	2,681,000	2,681,000	0	0	0	0

(2) 償還状況

(令和7年3月31日現在)

(観光開発促進資金)

(単位:円)

	貸付額		本年度				本年度末		備考
	前年度末現在 貸付残高 (A)	本年度貸付額 (B)	区分	収入調定額 (C)	償還額 (D)	不能欠損額 (E)	償還免除額 (F)	収入未済額 (C-D-E)	償還期未到来分 (A+B)-(C+F)
元金	0	2,681,000	過年度分						0
			現年度分	2,681,000	2,681,000	0	0	0	
			小計	2,681,000	2,681,000	0	0	0	
利子			過年度分						
			現年度分						
			小計						
		合計	2,681,000	2,681,000					

○ 重点事項に関する項目〔テーマ：物品の管理について〕

(1) 施設外に持ち出して使用する備品の保有状況 (令和7年6月1日現在)

有 · 無

(2) 小型電子機器等の保有状況 (令和7年6月1日現在)

対象	保有	対象	保有	対象	保有	対象	保有
デジタルカメラ		ビデオカメラ		ICレコーダ		携帯電話	
タブレット端末	○	ノートパソコン	○	USBメモリ	○		○

(3) 毒物・劇物の保有状況 (令和7年6月1日現在)

有 · (□ 令和6年度に保有)

○ 意見、要望等

(1) 業務に関する意見・要望等

特になし

(2) 監査委員事務局に対する要望等

特になし